[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕНАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      04. 04. 2012 г.                                                                                          №  23
	Об утверждении положения
об обеспечении условий для развития на территории Енапаевского сельского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

 Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Закона Пермской области от 20.07.1995 N 288-50 "О физической культуре и спорте" (в ред. от 11.02.2008), п.п. 14 п. 1 ст. 6 Устава Енапаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении условий для развития на территории Енапаевского сельского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

2. Настоящее Постановление обнародовать в Енапаевской сельской библиотеке и на официальном сайте поселения  http://oktyabrskiy.permarea.ru/enapaevskoe/Glavnaja-stranica/ .

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на директора МБУ «Енапаевского СДК»  Бархтдинову М.А.

Глава сельского поселения-

глава администрации

Енапаевского сельского поселения                                         Р. Г. Башаров

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Енапаевского сельского поселения

от 04. 04. 2012 г. № 23
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ЕНАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

И МАССОВОГО СПОРТА, ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ
ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНО – ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Положение об обеспечении условий для развития на территории Енапаевского сельского  поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", подпункта 14 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Пермского края от 20.07.1995 N 288-50 "О физической культуре и спорте" (в ред. от 11.02.2008), в целях развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы, привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом на территории Енапаевского сельского  поселения со всеми возрастными и социальными группами и категориями населения.

1. Общие положения

1. Положение создает условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы на территории Енапаевского сельского  поселения.

2. Под массовым спортом понимается часть спорта, направленная на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и(или) самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных и массовых спортивных мероприятиях.

3. Основными задачами в сфере развития физической культуры и спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий являются:

а) обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом;

б) формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области;

в) улучшение качества физического воспитания населения;

г) укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

д) создание условий для эффективной подготовки спортивного резерва.

4. Развитие массовой физической культуры и спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Енапаевского сельского поселения основывается на следующих принципах:

а) доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий и групп населения;

б) непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и образования для всех категорий и групп населения;

в) взаимодействие администрации и общественных физкультурно-спортивных объединений в вопросах развития физической культуры и спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Енапаевского сельского поселения.

2. Полномочия органов местного самоуправления в области

физической культуры и спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории Енапаевского сельского поселения физической культуры и массового спорта, привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом, организации проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий Енапаевского сельского поселения к полномочиям Муниципального бюджетного учреждения «Енапаевского сельского дома культуры» относятся:

а) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация местных программ развития физической культуры и спорта;

б) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

в) организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

г) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Енапаевского сельского поселения;

д) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Енапаевского сельского поселения;

е) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории Енапаевского сельского поселения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

ж) оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Енапаевского сельского поселения;

з) осуществление контроля за деятельностью муниципальных спортивных учреждений;

е) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Енапаевского сельского поселения полномочий.

3. Направления развития системы физической культуры и спорта

в Енапаевском сельском  поселении

Основные направления развития системы физической культуры и спорта в Енапаевском сельском поселении:

а) развитие физической культуры и спорта в организациях, находящихся на территории Енапаевского сельского поселения;

б) развитие физической культуры и спорта в физкультурно-спортивных объединениях по месту жительства;

в) развитие физической культуры и спорта инвалидов.

4. Органы управления физической культурой и спортом

1. Полномочия муниципального органа управления физической культурой и спортом Енапаевского сельского поселения возложены на МБУ «Енапаевский СДК» Енапаевского сельского поселения.

2. МБУ «Енапаевский СДК» в пределах своей компетенции осуществляет развитие физической культуры и спорта по всем вопросам, за исключением отнесенных к компетенции органов государственной власти.

3.  МБУ «Енапаевский СДК» , объединения (организации) физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности, средства массовой информации и другие заинтересованные организации проводят широкую пропаганду физической культуры и спорта среди населения.

4. Муниципальное бюджетное учреждение участвует в организации по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения, создают условия для охраны и укрепления здоровья всех участвующих в спортивных соревнованиях и учебно-тренировочных мероприятиях лиц, привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

5. Физкультурно-спортивные объединения и физкультурно

спортивные организации

1. На территории  поселения создаются и действуют физкультурно-спортивные объединения и физкультурно-спортивные организации любых организационно-правовых форм в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2. Поощряется создание общественных объединений и организаций физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности, имеющих своей приоритетной целью развитие детского и юношеского спорта, спорта инвалидов, физкультурно-оздоровительного и спортивного туризма, а также развитие физкультурно-оздоровительного народного спортивного движения.

3. МБУ «Енапаевский СДК» администрация Енапаевского сельского поселения оказывает организационную помощь общественным объединениям физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности, спортивным сооружениям независимо от их принадлежности, созданным на территории Енапаевского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Пермского края и нормативно-правовыми актами Енапаевского сельского поселения.

6. Физическое воспитание по месту жительства

1. Администрация Енапаевского сельского поселения создает условия для развития физической культуры и спорта по месту жительства и в местах массового отдыха граждан путем строительства, реконструкции и содержания спортивных сооружений, спортивных площадок, хоккейных площадок, стадионов и иных подобных сооружений за счет средств местного бюджета в соответствии с программами развития физической культуры и спорта.

2. Администрация Енапаевского сельского поселения имеет право создавать муниципальные спортивные клубы по месту жительства, осуществляющие тренировочную, соревновательную, физкультурную и воспитательную деятельность, и обеспечивать их содержание.

7. Организация и проведение физкультурных и спортивных

мероприятий

1. МБУ «Енапаевский СДК» проводит физкультурные и спортивные мероприятия, определяет условия их проведения, несет ответственность за их организацию и проведение, имеет право приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, прекращать такие мероприятия и утверждать их итоги.

2. Организация и проведение физкультурного мероприятия или спортивного соревнования осуществляются в соответствии с Уставом.

8. Экономические основы функционирования и развития

системы физической культуры и спорта в Енапаевском сельском поселении

1. Источниками финансирования мероприятий в области физической культуры и спорта в Енапаевском сельском поселении являются:

а) бюджет  Енапаевского  сельского поселения;

б) добровольные пожертвования и целевые взносы и вклады физических и юридических лиц;

в) доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2. Расходы на финансирование физической культуры и спорта предусматриваются в бюджете  Енапаевского сельского поселения в соответствии с действующей бюджетной классификацией.

9. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения

1. Администрация Енапаевского сельского поселения при наличии средств осуществляет строительство физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов жилых микрорайонов и контролирует планирование, проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию на территории объектов физкультурно-оздоровительного и спортивного назначения в соответствии с установленными нормами.

2. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения полностью не могут быть перепрофилированы в случае их приватизации трудовыми коллективами или изменения собственника.

3. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения разрешается использовать только по прямому назначению - в целях осуществления деятельности в сфере физической культуры и спорта и в целях, связанных с проведением спортивно-зрелищных и культурных мероприятий.

4. Содержание физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, в том числе и ремонт, оплата труда работников осуществляются в порядке, определенном муниципальными правовыми актами.

10. Льготы, социальные гарантии и компенсации в области

физической культуры и спорта

1. МБУ «Енапаевский СДК» может регулировать цены за посещение спортивных соревнований, аренду физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, находящихся в собственности администрации Енапаевского сельского поселения.

2. Детям из малоимущих семей, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-сиротам, инвалидам физкультурно-спортивные услуги предоставляются бесплатно, детям дошкольного возраста, учащимся, а также участникам Великой Отечественной войны и гражданам, приравненным к ним, - могут предоставляться на льготных условиях.

3. Перечень категорий граждан, пользующихся физкультурно-спортивными услугами бесплатно или на льготных условиях, а также размер предоставленных льгот устанавливаются решением Совета депутатов Енапаевского сельского поселения.

4. В случае необходимости администрация Енапаевского сельского поселения может предусматривать компенсацию расходов соответствующим организациям за счет местного бюджета.